
ŠKOLNÍ PREVENTIVNÍ STRATEGIE NA 

OBDOBÍ 2022 - 2025  

       
  

ZÁKLADNÍ ÚDAJE  
  

Název a adresa školy, pro kterou 

platí tento MPP  

Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková 

organizace  

  

Adresa: Větřkovice 127, PSČ: 747 43   

Jméno a příjmení ředitele  Mgr. Gabriela Grodová   

Telefon na ředitele  +420 601 088 941  

E-mail na ředitele  zsvetrkovice@zsvetrkovice.cz  

  

  

Jméno a příjmení školního 

metodika prevence  

Kateřina Havlíková 

Telefon  +420 601 088 941  

E-mail   k.havlikova@zsvetrkovice.cz  

  
  

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY  
  

Charakteristika školy: Základní škola se nachází na okraji obce Větřkovice. Jedná se o malotřídní školu se dvěma 

spojenými ročníky - I. třída – 1. ročník, 2. ročník, II. třída – 3. ročník, 4. ročník. Do 5. ročníku žáci docházejí 

převážně do Základní školy v Březové. V prostorách školní budovy se nachází šatna, školní družina (herní část, 

učebna), výtvarná třída, sborovna, ředitelna, dvě třídy, tělocvična a multifunkční učebna.  V druhé budově školy 

se nachází jazyková a polytechnická učebna. Je zde dostatek prostoru pro výuku i pro relaxaci.   

  

K výuce využíváme I., II. třídu a multifunkční učebnu, v případě příznivého počasí probíhá výuka ve venkovních 

prostorách školy – na zahradě, hřišti. Prostor pro relaxaci najdeme především ve školní družině, v její herní části. 

Základní škola poskytuje prostor pro realizaci volnočasových i preventivních aktivit, které jsou nejen 

součástí výuky, ale také školní družiny – preventivní odpoledne.   

Na obědy docházíme s žáky do nedaleké budovy mateřské školy, kde se nachází školní jídelna.    

  

Základní škola Větřkovice nabízí velké množství volnočasových aktivit. Místní děti mají možnost smysluplně 

využít svůj volný čas.    

  

 Charakteristika žáků -většina z nich je rodnými občany obce Větřkovice. Docházejí k nám také žáci z 

okolních obcí a měst – Nové Vrbno, Prostřední Dvůr či Vítkov. Nejčastějším důvodem docházky bývá právě 

individuální přístup vzhledem k nízkému počtu dětí na naší škole. Počet žáků na škole se pohybuje v průměru 

okolo 35 žáků.  

  

Rizikové faktory – základní škola se nachází v blízkosti silnice. Věnujeme tedy velkou pozornost tématu dopravní 

výchovy. Tématu dopravní výchovy věnujeme dostatečně velkou pozornost také z důvodu docházky do školní 

jídelny mimo budovu ZŠ.   

Rizikovým faktorem se může jevit také přechod žáků do nedaleké Základní školy v Březové – nové prostředí, 

spolužáci, učitelé. 



  

CÍLE PREVENCE   
  

Ve spolupráci s pedagogy, rodiči usilujeme o formování takové osobnosti dítěte, která bude schopna se 

orientovat v dané problematice, zkoumat ji, ptát se, dělat rozhodnutí, která si bude vážit svého zdraví, bude umět 

nakládat se svým volným časem a zvládat základní sociální dovednosti – to vše s ohledem na svůj věk.    

  

Dlouhodobé cíle pro žáky:  

• Trvale prohlubovat povědomí žáků o rizikovém chování a o následcích, které mohou mít   

• Osvojit si potřebné hygienické návyky a sociální dovednosti, zdravý životní styl  

• Posilovat zdravé sebevědomí, prosadit se v kolektivu   

• Řešit konflikty nenásilnou formou  

• Prohlubovat umění komunikace (mezi spolužáky, dospělými)  

  

Dlouhodobé cíle pro učitele:   

• Podporovat vzájemnou pozitivní komunikaci směrem ke kolegům, žákům  

• Vzdělávání pedagogů v oblasti prevence  

• Prohlubovat týmové spolupráce  

• Zlepšit komunikaci mezi rodiči a školou, zapojit je do dění ve škole 

• Komutivní spolupráce s rodiči   

• Organizace projektů, besed s preventivní tématikou 

  

  

ZAMĚŘENÍ PREVENCE  
  

Primární prevence ve škole je zaměřena a bude zaměřena na všechny formy rizikového chování žáků (např. 

agresivní chování, šikana, vandalství, krádeže, chování, záškoláctví aj.), přičemž bude respektována adekvátnost 

předávaných informací a forem práce s žáky vzhledem k jejich věku.  

Současně se prevence zaměřuje na oblasti rizikového chování, šikany, které se aktuálně vyskytnou (závažné nebo 

ve vyšším počtu) a to na základě pozorování, zjištění, oznámení nebo evaluací MPP.  

  

  

ZPŮSOB REALIZACE  
  

Pro efektivní dopad preventivního působení považujeme jako zásadní orientovat se na všechny cílové skupiny, 

zejména žáky, jejich rodiče a pedagogy (pracovníky) školy. Dále budeme využívat různých forem preventivních 

aktivit jak v oblasti specifické, tak i nespecifické prevence. Budeme realizovat zážitkové a interaktivní programy, 

besedy, přednášky, diskuze, hry, soutěže, modelové situace, skupinové práce, promítání filmů. Dále exkurze, 

výjezdní akce, zájmové a volnočasové aktivity, projekty. Preventivní témata se budou odrážet také ve výuce. 

Preventivní působení podpoříme nastavenými pravidly ve škole, která se budou týkat všech žáků, pedagogů i 

rodičů, a jejich důsledným dodržováním.   

  

  

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ   
  

Za realizaci primární prevence ve škole zodpovídá ředitelka školy (viz. výše).  

Koordinátorem prevence ve škole je školní metodik prevence (viz. výše). Na realizaci prevence se podílejí 

všichni pracovníci školy, tzn. i ostatní pedagogové a zaměstnanci školy.  

  

  



 

FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ   
  

- Rozpočet školy  

- Příspěvky žáků a rodičů  

- Granty a dotace   

- Sponzorské dary  

  

EVALUACE  
  

ŠPS bude průběžně vyhodnocována evaluací MPP za konkrétní školní rok. V roce 2025 proběhne celkové 

vyhodnocení strategie formou analýz řešených případů, vzniklých situací, dodržování pravidel a školního řádu, 

změn v chování žáků i kvality a efektivnosti preventivních aktivit pedagogů a přizvaných externistů.  

  

ZAŘÍZENÍ A INSTITUCE, SE KTERÝMI ŠKOLA SPOLUPRACUJE   
  

OSPOD – Mgr. Hana Klapetková, PPP Vítkov, Opava SPC-Mgr. Lucie Šimečková, Policie ČR Vítkov, OÚ 

Vítkov, MP Vítkov, HS-Ostrava 

  

Zpracovala: Kateřina Havlíková 


